
 

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000 
Fone (063) 3436-1147 

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com 
 

 

Estado do Tocantins 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO 
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35 

 

DECRETO Nº 0101/2021, DE 04 DE MAIO DE 2021. 

 

Dispõe sobre Nomeação dos 
Membros da Associação de Apoio às Escolas 
Municipais: Escola Municipal 1º de Junho e 
Pré-Escolar Cirandinha, e dá Outras 
Providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAMPAIO, ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso de suas Atribuições Legais e Constitucionais, que lhe 

Conferem a Constituição Federal da República e a Lei Orgânica do Município, 

e: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar a 

Equipe da Associação de Apoio às Escolas Municipais: Escola Municipal 1º de 

Junho e Pré-Escolar Cirandinha do Município de Sampaio/TO, para que esta 

possa colaborar na assistência e formação do educando, por meio de 

aproximação entre pais, alunos e comunidade escolar, promovendo a 

integração: poder público-comunidade-escola-família. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os Membros da Associação de Apoio às 

Escolas Municipais: Escola Municipal 1º de Junho e Pré-Escolar 

Cirandinha do Município de Sampaio/TO, para o Quadriênio maio/2021 a 

maio/2024, conforme segue: 

I – DIRETORIA EXECUTIVA: 

PRESIDNETE: MARIA DA ROCHA MARINHO SOUSA 

VICE-PRESIDENTE: ZELINETH MARTINS DE SOUSA 

SECRETÁRIA: ELDA BARBOSA BARROS DOURADO 

TESOUREIRA: VÂNIA DE ALMEIDA OLIVEIRA  

 

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com


 

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000 
Fone (063) 3436-1147 

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com 
 

 

Estado do Tocantins 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO 
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35 

 

II – CONSELHO FISCAL: 

PRESIDENTE: ELES BRITO MELO 

 

REPRESENTANTE DE PAIS DE ALUNOS 

TITULAR: NANDA CRISTINA FONTINEL LIMA 

SUPLENTE: ALDEANE DA SILVA DOS SANTOS 

 

MEMBROS DA COMUNIDADE 

TITULAR: MARIA DE JESUS BRITO MELO 

SUPLENTE: JOYCE LOPES SILVA 

 

REPRESENTANTE DE PROFESSORES 

TITULAR: DIVINA NUBIA ALVES DA SILVA 

SUPLENTE: TATIANE MARIA FERREIRA DA SILVA 

GOMES 

 

III – CONSELHO ESCOLAR E COMUNITÁRIO: 

COORDENADOR PEDAGÓGICO OU ORIENTADOR 

EDUCACIONAL 

TITULAR: JOCILENE BRITO DE MELO BRITO 

SUPLENTE: LIDIANE GOMES DE ALMEIDA CARVALHO 

 

REPRESENTANTE DE PROFESSORES 

TITULAR: ELIZA VIDAL FONTINELES 

SUPLENTE: ALCIONE OLIVEIRA DA SILVA LIMA 

TITULAR: NEURIMAR PEREIRA MIRANDA 

SUPLENTE: IVONETE DA SILVA 

 

 

 

 

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com


 

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000 
Fone (063) 3436-1147 

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com 
 

 

Estado do Tocantins 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO 
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35 

 

MEMBROS DA COMUNIDADE 

TITULAR: LUSIANE DE SOUSA GOMES 

SUPLENTE: CLEONILDE RODRIGUES MARINHO 

TITULAR: FRANCILENE BRITO MELO 

SUPLENTE: RAYMARA TEIXEIRA DE SOUSA 

 

REPRESENTANTE DE PAIS DE ALUNOS 

TITULAR: TAMIRES COSTA LIMA DE MELO 

SUPLENTE: MARIA DAS GRAÇAS DE SOUSA 

TITULAR: JOSENILDE DA SILVA FERREIRA LIMA 

SUPLENTE: PATRICIA PEREIRA LIMA MATOS 

 

Art. 2º A Associação de Apoio às Escolas Municipais: 

Escola Municipal 1º de Junho e Pré-Escolar Cirandinha do Município de 

Sampaio/TO será presidida pelo Presidente e Vice-Presidente que será eleito 

dentre os membros titulares. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições legais em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAMPAIO, 

ESTADO DO TOCANTINS, aos Quatro (04) dias do mês de Maio (05) do ano 

de Dois Mil e Vinte e Um (2021). 

 
 

ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com


 

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000 
Fone (063) 3436-1147 

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com 
 

 

Estado do Tocantins 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO 
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35 

 

TERMO DE POSSE DOS MEMBROS DA 

ASSOCIAÇÃO DE APOIO ÀS ESCOLAS 

MUNICIPAIS: ESCOLA MUNICIPAL 1º DE JUNHO 

E PRÉ-ESCOLAR CIRANDINHA DO MUNICÍPIO 

DE SAMPAIO/TO 

 

Aos quatro (04) dias do mês de maio (05) do ano de dois 

mil e vinte e um (2021), na Sede da Escola Municipal 1º de Junho, situada na 

Rua Manoel Matos, Centro, Sampaio/TO, compareceram os senhores e 

senhoras: 

I – DIRETORIA EXECUTIVA: 

PRESIDNETE: MARIA DA ROCHA MARINHO SOUSA 

VICE-PRESIDENTE: ZELINETH MARTINS DE SOUSA 

SECRETÁRIA: ELDA BARBOSA BARROS DOURADO 

TESOUREIRA: VÂNIA DE ALMEIDA OLIVEIRA  

 

II – CONSELHO FISCAL: 

PRESIDENTE: ELES BRITO MELO 

 

REPRESENTANTE DE PAIS DE ALUNOS 

TITULAR: NANDA CRISTINA FONTINEL LIMA 

SUPLENTE: ALDEANE DA SILVA DOS SANTOS 

 

MEMBROS DA COMUNIDADE 

TITULAR: MARIA DE JESUS BRITO MELO 

SUPLENTE: JOYCE LOPES SILVA 

 

REPRESENTANTE DE PROFESSORES 

TITULAR: DIVINA NUBIA ALVES DA SILVA 

SUPLENTE: TATIANE MARIA FERREIRA DA SILVA 

GOMES 

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com


 

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000 
Fone (063) 3436-1147 

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com 
 

 

Estado do Tocantins 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO 
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35 

 

III – CONSELHO ESCOLAR E COMUNITÁRIO: 

COORDENADOR PEDAGÓGICO OU ORIENTADOR 

EDUCACIONAL 

TITULAR: JOCILENE BRITO DE MELO BRITO 

SUPLENTE: LIDIANE GOMES DE ALMEIDA CARVALHO 

 

 

REPRESENTANTE DE PROFESSORES 

TITULAR: ELIZA VIDAL FONTINELES 

SUPLENTE: ALCIONE OLIVEIRA DA SILVA LIMA 

TITULAR: NEURIMAR PEREIRA MIRANDA 

SUPLENTE: IVONETE DA SILVA 

 

MEMBROS DA COMUNIDADE 

TITULAR: LUSIANE DE SOUSA GOMES 

SUPLENTE: CLEONILDE RODRIGUES MARINHO 

TITULAR: FRANCILENE BRITO MELO 

SUPLENTE: RAYMARA TEIXEIRA DE SOUSA 

 

REPRESENTANTE DE PAIS DE ALUNOS 

TITULAR: TAMIRES COSTA LIMA DE MELO 

SUPLENTE: MARIA DAS GRAÇAS DE SOUSA 

TITULAR: JOSENILDE DA SILVA FERREIRA LIMA 

SUPLENTE: PATRICIA PEREIRA LIMA MATOS 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com


 

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000 
Fone (063) 3436-1147 

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com 
 

 

Estado do Tocantins 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO 
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35 

 

Nomeados pelo Decreto nº 0101/2021, de 04 de maio de 

2021 do Executivo Municipal, publicado no Placar Oficial da Prefeitura 

Municipal de Sampaio/TO, no dia 04 de maio de 2021, para integrar a 

Associação de Apoio às Escolas Municipais: Escola Municipal 1º de Junho e 

Pré-Escolar Cirandinha do Município de Sampaio/TO, os quais declararam 

vontade de tomar posse, prestando o compromisso de exercer com probidade 

e cumprir, fielmente, todos os deveres que lhes foram atribuídos, os quais 

exercerão a partir desta data, assumindo, dessa forma, todos os encargos do 

mandato de que se investe para membros da Associação de Apoio às Escolas 

Municipais: Escola Municipal 1º de Junho e Pré-Escolar Cirandinha do 

Município de Sampaio/TO, foram devidamente empossados pelo 

Excelentíssimo  Sr. Prefeito Armindo Cayres de Almeida. Foi lavrado o 

presente termo que depois de lido e aprovado, foi devidamente assinado. 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

SAMPAIO, ESTADO DO TOCANTINS, aos Quatro (04) dias do mês de Maio 

(05) do ano de Dois Mil e Vinte e Um (2021). 

 

 
ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA 

Prefeito Municipal 
 

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com

